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REPUBLIKA E SHOIPERISE

PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE
ORGANIZUAR

Nr, prot. Tiran&, mé @JQQ 025

Lénda: Parashtrime t& Drejtuesit t€ Prokuroris€ s€ Posagme né seancén
gjvqésore (¢ daés 28.10.2025, para trupit gjvkues & Kolegjit 1€ Posagém
té Apelimit, né céshtjen ankim kundér vendimit nr. 689, daté 24.7.2023,
té Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, pér subjektin e rivlerésimit, z.
Ervin Pollozhani.

Baza ligjore: Neni 179/b, pika 5 dhe & e Kushtetutés, neni C, pika 2, neni F, pika2 e
aneksit t8 Kushtetutés, neni 63 i ligjit nr. 842016, “Pér rivlerésimin
kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”.

Pér kompetencé: Kolegjit t& Posagém t& Apelimit, prané Gjykatés Kushtetuese

Te nderuar, gjyqtaré t& Kolegjit t¢€ Posagém t& Apelimit!

NEé zbatim t& nenit 17%b, pika 8 t& Kushtetutés, Drejtuesi i Prokurorisé s& Posagme
ushtron kompetencat e Komisioneréve Publiké pas shpérbérjes s& tyre, mbarimi i mandatit t&
1€ ciléve ka ndodhur mé daté 31.12.2024, referuar parashikimit kushtetues ng ligjin nr.16/2022
“Pé&r nj& ndryshim né ligjin nr.8417, dat& 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés s& Shqipérist™,
t& ndryshuar.

NE zbatim t€ késaj kompetence t€ Drejtuesit t& Prokurorisé s¢ Posagme né€ procesin e
rivlergsimit, i cili &hté ngritur me q&llim gé 1& garantohet funksionimi i shretit & s& drejtés,
pavarésia e sistemit t& drejtésisé si dhe rikthimi i besimit t& publikut tek institucionet e kétij
sistemi, si pérfaqésues i interesit publik i géndroj ankimit me nr. 406/5 prot., daté 11.10.2023
t& Komisionerit Publik kundér vendimit nr. 689, dat& 24.7.2023, t& Komisionit t& Pavarur t&
Kualifikimit (né¢ vijim Komisioni), pér subjektin e rivlergsimit z. Ervin Pollozhani.

Refervar akteve t& administruara né dosjen e procesit & rivlerésimit, mé daté 26.9.2023
gsht& njoftuar vendimi nr. 689, daté 24.7.2023. i Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, i cili ka
vendosur pér konfirmimin né detyré té subjektit t& rivlergsimit, z. Ervin Pollozhani, me
funksion gjyqtar prang Gjvkatés s€ Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém, Tirané.

E drejta e ankimit ndaj vendimit nr. 689, daté 24.7.2023, t& Komisionit &shté ushtruar
né mbéshtetje t& nenit C, pika 2, nenit F, pika 2, t& aneksit t& Kushtetutés, nenit 63, pika 1 ¢
ligiit nr. 84/2016. Ankimi né rastin konkret, evidenton dhe parashtron si ¢éshtje pér gjvkim,
rrethana dhe fakte ligjore, pér té cilat ndajmé géndrim té ndrysh&m nga vlergsimi i Komisionit.
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Drejtuesi i Prokurorisé s€ Posagme, né ushtrimin e kompetencés s€ tij n€ procesin ¢
rivler&simit kalimtar t& gjygtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé, duke iu
géndruar n& parim shkageve t€ parashtruara né ankimin e daté€s 11.10.2023, kundér vendimit
nr. 589/2023 t& Komisionit, para kétij trupi gjykues, parashtron né ményré té pérmbledhur, si
vijon:

L. Lidhur me vlerésimin e kriterit t& pasurisé

1. Lidhur me kontrollin e kriterit t& pasurisé, referuar nenit D t& aneksit t& Kushtetutés dhe
neneve 30-33, t& ligjit nr. 84/2016, mbajmé n& konsideraté se, gjaté kryerjes sé procedurave (&
rivler&simit, objekti i hetimit dhe i vlerésimit 1€ pasurisé ndaj subjekteve q& i nénshtrohen kétij
procesi, materializohet né kontrollin e saktésis& dhe mjaftueshmérisé sé deklarimeve té
subjektit (“Vetting”™ dhe ato periodike), ku né ¢do rast subjekti i rivlerésimit duhet & deklarojé
térésing e pasurisé s& tij dhe t& shpjegojé bindshém ligjshméring e burimit t& krijimit t& saj, si
dhe ekzistencén e t& ardhurave té ligjshme, sipas pérkufizimit kushtetues.

. Interesat privaté dhe pasurord, t& deklaruar nga subjekti i rivierésimit, jang plot&suar
fillimisht n& “Deklaratén e interesave privaté para fillimit (¢ detyrés”, dorézuar né ILDKPKI,
daté 24.3.2006, dhe né vijim n& deklaratat periodike vjetore pér vitet 2006 - 2016 (kétu ¢ né
vijim referuar si DV-20...) dhe né Deklaratén “Vetting™ (k&tu e né€ vijim referuar si D-Vett.),
dorézuar né ILDKPKI n€ datén 30.1.2017.

2.1 Bashkéshortja e subjektit t& rivlerésimit, znj. **.** ka deklaruar né cilésiné e personit
t& lidhur me subjektin e rivlerésimit, fillimisht né deklaratén e pasurisé té interesave privaté t&
vitit 2008 (dorézuar né ILDKPKI né datén *++.3.2009), dhe né vijim n& deklaratat periodike
vjetore dhe n& Deklaratén “Vetting”™. Nga shqyrtimi dhe krahasimi i deklaratave si mé€ sipér,
referuar nenit 32, pika 5 e ligjit nr. 84/2016, né funksion t€ nenit D, 1€ aneksit t& Kushtetutés,
konstatohet se:

3. MNE D-Vett., subjekti i rivler&simit dhe personi i lidhur me t&, znj. ** ** ndér t€ tjera,
kang deklaruar pasurité si vijon:

4. Pasuria apartament me sip. 99.7 m?, ndodhur né rrugén «  *** *** 2
Tirané

4.1 N Deklaratén Vetting, subjekti i rivler&simit ka deklaruar: Kontraté pérfundimtare
shithlerie (pasuri e palugjtshime) nr. === rep., nr. *** kol daré ** 7 2016, me palé shitése
shogéria “. ==+ " shpk dhe palé blerése Ervin Pollozhani dhe  #+% v Shuma
120,000 euro, e likuiduar térésisht, ku 108.000 ewrc jané paguar menjéheré né datén
22.9.2014, me lidhjen e kontratés népérmjet transfertés né llogariné bankare 1é shogérisé '+

wx " shpk, dhe 12,000 ewro jané paguar né datén +=3.2016, nga llogaria bankare e
bashkéshortes, menjéheré me hartimin e procesverbalit & dovézimit 1& apavtamentit. Burimi i
krifimit, nga shitja e apartamentit ¢ méparshém. Viera 120.000 euro. Pjesa takuese 50% +

50% me bashkéshorten' .

U ASHE, me shkresén nr, =22 prot, daté = 11,2020, konfirmon se subjekti dhe personi i lidhur kané nd prondsi pasuring
aparigment, me sipérfage 99.7 m?, me nr. pasuric ==+ .,  MNga verifikimi dhe analizimi 1 dokumentacionit t& administruar
mbi ményrén e fitimit ¢ késaj pasuric dhe pagesat ¢ kryera pér shlverjen 58 grimit 1€ blecjes rezulton se: (i) M datén = 92014,
subjekti | rivlertésimit dhe persont 1 lidhur, bashkshortjia s s2s . né cilgsing e palés blerése, kand nénshkruar
kontratén ¢ shitics (paraprake) me nr. ss+ 18P, N1 z2s  kol, me shogéring * s+ 7 sh.pk., me objekt shitblerjen ¢
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4.2 Lidhur me burimin e krijimit 1& késaj pasurie, referuar deklarimeve t€ subjektit t&
rivlerésimit dhe akteve t€ administruara né dosje rezulton se si burim krijimi pér shlyerjen e
¢mimit t& blerjes sé pasurisié objekt vlerésimi, kang shérbyer t& ardhurat e pérfituara nga shitja
e njé apartamenti t& méparshém me sip. 97.5 m®. Nga akiet e administruara né& dosje rezulton
se subjekti dhe personi i lidhur me t& kané pasur né bashképronési k&t pasuri apartament me
sip. 97.5 m,” ndodhur n& rrugén © === ===, Tirang.

43  Ngé DV-2008, personi i lidhur bashkéshortja ¢ subjektit ka deklarvar: Kontraté
sipérmarrje nv. xxx kol nr. *++/s yep., daté ** 92007, me shogéring * +== " sh.p.k., pér
apartament me sipérfage 117 m*. Bleré me ¢ ardhural nga familja e bashkéshortes, nga
aktiviteti § tyre tregiar dhe nga kursimet familjare e personale té punés si Mjeke e Pérgjithshme.
Flera 117.000 euro. Fiesa takuese 100%.

4.4 Ng DV-2011, subjekti ka deklaruar: Kontraté shitblerje pér pasuri té paluajtshme
nr. == rep., We === kol daté == 1. 2012, lidhur midis shogérisé " === " shpk., si shités dhe

EEE EEE dhe Ervin Pollozhani, si Mlerés (né mbéshietie 1€ komiraiés s& sipérmarries
nr.osss vep., nr.osxx kol, daté **.9.2007, té lidhur midis shogérisé * *** 7 shp.k
sipérmarrés dhe sxx porosités), Flera 11.700.000 leké. Piesa takuese 30%.

4.5 NEté njgjtén deklaraté. subjekti ka deklarvar; Deklaraté noteriale nr, ==+ rep,, nr, #+/%
kol, datg ** 1.2012, e administratoril t& shogérisé¢ ™ === " ghpk, z. === z=x . pér
kthim shume lekésh si diferencé midis vierés sé Konfratés sé Sipérmarrjes nr. =xx rep., pr,
=x s kol daté *.9.2007, té lidhur midis shogérisé " === " shpk, - sipérmarrési dhe ===
wxs — porositési, dhe Kontratés s& Shitjes nr. === rep., nr 2% /= kol daté =+ 12002, lidhur
midis shogérisé “ sxx " shp k. — shitési dhe xxs xxx% ‘e Ervin Pollozhani — blerésit.
Viera 4,446,000 leké. Piesa takuese 50%.

4.6  Lidhur me ményrén e fitimit t& késaj pasurie rezulton se:

4.6.1 Znj. === xxx  (mbiemri para martese) me Kontraté sipérmarrje me nr, === kol, daié
*EEix pep, darg ++ 92007, ka porositur nga shogéria = **+ 7 sh.pk., pasuriné e llojit
apartament banimi, me sipérfaqe totale prej 117 m?, & ndodhur né rrugén © #*+ ===+ s
Tirang, kundrejt vierés 117,000 euro. Referuar kontratés s€ sipérmarrjes pér két€ pasuri,
porositési detyrohet t& derdhé ditén e nénshkrimit t& saj, shumén prej 115,000 euro, qé
pérfagéson késtin e paré t€ apartamentit objekt kontrate, ndérsa shuma e mbetur prej 2,000

euro, qé pérfagéson késtin e fundit, do t& paguhet me marrjen e apartamentit né dorézim.

4.6.2 N datén ++ 1. 20112, Eshté nénshkruar kontrata e shitblerjes me nr. == rep., dhe nr, #+/+
kol., pér apartamentin e ndodhur n& rruggn * *#+ =*= ", Tirang, ku né& cilésing ¢ palés
blerése &shté subjekti i rivlerésimit dhe bashkéshortja e tij. N& kontraté, palét kané réné dakord
q¢ prona do t& shitet kundrejt gmimit 11,700,000 leké. Blerésit (subjekti dhe bashkéshortia)
bighen bashképronaré né pjesé t& pandara (& tij, duke gézuar 1€ gjitha t¢ drejtat dhe detyrimet g#
rrjedhin prej ki akti.

pasurisé 52 llojil aperiameant banini, me sipérfage 1@ pérgiithshme ndértimi prej 113.32 m?, sipériage neto 99,17 m?, kundrejt
groimmit | 20,000 curo; (1) NE datén 47,2016, subjekti i rivierésimit dhe personi i lidhur, né cilésing e palés blerése, kang
nénshkruar koniratén pérfundimtare o shitjes nr. #+% rep., nr. #*;+kol., daté ++7.2016, me shoqéring * == 7 sh.p.k, me
objekt shitblerjen ¢ pasurisé ebfedt werdsind, apartamentit me siprfage neto prej 99.7 m?, ndodbur né rrugén * %
akk o |ITANE,
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4.63 NE t€ njéjtén daté, pérfagésuesi ligjor i shogérisé * *=++ * sh.p.k., me deklaraté
noteriale nr. =+ rep., dhe *+/= kol,, ka deklaruar se i ka fohyer znj. #++ +++ dhe
bashkéshortit 1 saj, z. Ervin Pollozhani, shumén 4,446,000 lekg, si diferencé e cmimit &
kontratés s& sip&Ermarrjes s& lidhur midis ##+ #++ dhe shogérisé “ === * sh.p.k., daté
+* 02007, me ¢mimin ¢ paguar realisht, sipas kontratés s& shitblerjes s€ pasurisgé s&
paluajtshme, daté *+.1.2012. Né vijim, deklaron se kjo shumé &shté likuiduar plotésisht, me
para né dorg, pérpara nénshkrimit t& késaj deklarate, jashté zyrés noteriale.

4.6.4 Me kontraté shitje nr. *** rep. dhe nr. ++ kol., daté *+.8.2014, subjekti i rivlerésimit
dhe personi i lidhur € kan& shitur apartamentin € ndodhur n& rrugén = s++ +++ 7, Tirang, sé
bashku me orendité e tij, kundrejt shumés 130,000 euro.

4.7  Komisioni, gjaté hetimit administrativ’, i ka kérkuar subjektit t& jap& shpjegime mbi
faktin e rezultuar se né kontratén pé€rfundimtare té shitblerjes s& kétij apartamenti, paraqitet
edhe ai né cilésing e blerésit, ndérkoh& g€ ka referuar se kjo pasuri &hté e krijuar nga
bashkéshortja para martese, me burim t& ardhurat e familjes s& saj. Subjekti i rivler&simit, ndér
té tjera, ka deklaruar se: [...] &je ka ndodhur thiesht dhe vetém me dakordésing e +++ | dhe
déshirén e saj qé kjo pasuri 1€ ishte piesé e regiimit pasuror 1 bashkésisé ligjore, pasi né datén
¢ lidhjes s¢ kowntratés sé shithlerjes, 1é dy bashkéshortér jo vetém gé kishin krijuar familjen e
tyre (lidhur martesé né di. 27.7.2008), por ishin trashéguar dhe me njé dialé.

4.8  Bazuar né sa mé sip€r, Komisioni ka analizuar t& ardhurat e deklaruara nga subjekti dhe
personi i lidhur si burim krijimi pér pasuring apartament, ndodhur ng rrugén s s "
Tirang, konkretisht: (i) t& ardhurat familjare t€ siguruara nga aktiviteti tregtar i familjes sé
bashkéshortes filluar prej vitit 1995 (fillimisht regjistruar n& emrin ¢ bashk&shortes sé tij dhe
mé pas n& emrin e familjaréve t& saj); (i) kursimet e familjes s& bashkéshortes; (iii) t& ardhurat
¢ pérfituar nga bashk&shortja e tij nga puna si pérkthyese, si dhe (iv) té ardhurat personale t&
saj si mjeke e pérgjithshme dhe si mjeke promocioni.

4.8.1 (1) Lidhur me té ardhurat e pérfituara si rezultar | ushirimit (& aktivitetit tregtar nga
bashkéshortia dhe foamiljarét ¢ saj, pér periudhén nga viti 1995 e né vijim, bazuar né
dokumentacionin e administruar, Komisionit i ka rezultuar se

4.8.2  Personi i lidhur, s %= (Pollozhani) ka zhvilluar aktivitet tregtar si person fizik i
regjistruar né organin tatimor, pér vitit 1996 — 1997, me xhiro t& parashikuar 200.000 leké, pér
vitin 1996 dhe 250.000 leké, pér vitin 1997.

4.8.3 MNE& vijim, Komisioni pér t& evidentuar garkullimin e mundsh&m t& realizuar nga subjekti
tregtar, person fizik, #++ #++ kg arsyetuar se pér njé vlerésim alternativ dhe sa mé objektiv
t€ té gjithé dokumentacionit dhe rrethanave t& pérfituara gjaté hetimit administrativ, duke iu
referuar kuadrit ligjor t& kohés mbi bazén e t& cilit rregullohej aktiviteti tregtar i biznesit t&
vogél, ka konkluduar se garkullimi i subjektit tregtar, =+= ==+ n_{, pér vitet 1996 — 1997,
ka gené né total né shumén prej 2.350.000 lek&’.

4.8.4 Pér vitet né vazhdim, subjekti dhe personi i lidhur kané deklaruar se pas viteve 1997,
pér shkak té trazirave té kohés, formalisht jang ndérpreré té€ gjitha marrédhéniet institucionale

! Pyetjet o, 1/ €), & Pyetésorit nr. 2, ¢ dérguar nga Komisioni gjaté hetimit administrativ.
¥ Referohuni arsyetimit # Komisionit né fg.13 t¢ vendimit.
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me degén e Tatim-Taksave Tropojé, por se aktiviteti tregtar ka vazhduar, pra nuk &shté
ndérprerg zhvillimi i tij. M& tej, prej tyre, referohet se ky biznes u regjistrua n& mars t& vitit
2002, né emér (& nénés s& bashkéshortes, znj, *** ***

4.8.5 Bazuar n# dokumentacionin e administruar gjaté hetimit administrativ, Komisionit i ka
rezultuar e provuar se néna e bashkéshortes sé subjektit ka ushtruar aktivitet tregtar, si person
fizik, pér periudhén mars 2002 — mars 2003,

4.8.6 Komisioni, né konsideraté t& faktit se Drejtoria Rajonale Tatimore Kukés nuk
konfirmon garkullimin e kryer dhe fitimin neto t€ realizuar pér periudhén e ushtrimit &
aktivitetit, ka evidentuar né ményré alternative garkullimin e mundshém t& realizuar nga ky
subjekt tregtar. Pérkat&sisht pér periudhén **.3.2002 — ++.12.2002, paraprakisht ka vlerésuar
se ky subjekt ka realizuar minimalisht garkullimin né shumén prej 2,000,000 leké.

4.8.7 Ndérsa pér vitet 2003 dhe 2004, rezulton se subjekti tregtar **  *** *** " person fizik,

ka realizuar qarkullimin prej 1,000,000 lekg, pér vitin 2003 dhe 750,000 lekg pér vitin 2004.

Pér periudhén *.1.2005 — ==,3.2005, nuk duket t& jeté depozituar/administruar dokumentacion,

i cili t& referojé t& dhéna pér pagesa detyrimesh té taksave vendore, tatim té thjeshtuar mbi

fitimin apo pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore, qé lidhen me subjektin tregtar ™ ==+
=== " person fizik.

4.8.8 Nga ana tjetér, n& kushtet kur DRT Kukés ka konfirmuar se ky subjekt nuk ka detyrime
tatimore 1& papaguara, pra nuk evidentohen detyrime tatimore t& papaguara pér két€ periudhé
t& ushtrimit 1& aktivitetit, Komisioni paraprakisht ka vler&suar se ka realizuar '% e garkullimit
mesatar 1& vlerésuar/evidentuar si t& realizuar p&r vitet 2002 — 2004, n€ pE€rpjesétim me
periudhén e ushtrimit t& aktivitetit p&r k&€ vit (pér njé periudhé 3-mujore), e konkretisht vlerén
prej 312,500 leke.

4.8.9 Lidhur me aktivitetin tregtar t& ushtruar nga babai i bashké&shortes s subjektit, z. ===
+=s  Komisionit i ka rezultuar e provuar se babai i bashkéshortes s& subjektit ka ushtruar
aktivitet tregtar, si person fizik i regjistruar né organin tatimor, pér periudhén mars 2005 — maj
2013. Konkretisht pér vitet 2005 dhe 2006 ka rezultuar se ky subjekt ka realizuar njé
garkullimin prej 750,000 leké&sh pér vitin 2005 dhe 1,500,000 lekésh pér vitin 2006,

4.8.10 Sa i takon vitit 2007, nga verifikimi i dokumentacionit t& administruar ng dosje,
Komisioni konstaton se nuk evidentohen € dhéna pér pagesa té€ taksave dhe detyrimeve
tatimore nga subjekti * ==+ =2+, pér vitin 2007. Por, nga ana tjetér, né kushtet kur rezulton
e provuar se ky tatimpagues ka ushtruar aktivitet dhe nuk rezultojné detyrime t&€ papaguara pér
kété periudhé&, Komisioni paraprakisht ka vlergsuar se garkullimi i realizuar pér vitin 2007 ka
gené minimalisht né shumén prej 2,000,000 leké dhe, pér periudhén deri para pagesés sé kryer
pér porositjen ¢ apartamentit t& ndodhur né rrugén * === ==x " Tirang, ka qené n& shumén
prej 1,500,000 leké (3/4 e shumés prej 2,000,000 lekg)®.

4.8.11 NE pérfundim, Komisioni, p&r xhirot nga aktiviteti tregtar t€ sipércituara. ka llogaritur
njé fitim n& masén 45% t& xhiros. Si rezultat, t& ardhurat totale t& realizuara nga ushtrimi i

1 Referohuni arsyetimit (& Komisionit ng fg. 16-18 & vendimit.
* Referohuni arsyetimit (8 Komisionit ng fi.20-22 & vendimit.
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aktivitetit tregtar nga familja e bashkéshortes s& subjektit, deri né momentin e blerjes s&
apartamentit n& rrugén * === xx+ ", jané llogaritur n& vlerén 5.463.211 lek&s.

4.9  Lidhur me t¢ ardhurar e pérfituara nga bashkéshortia e subjektit nga puna si
pérkthvese, 1€ pretenduara si burim krijimi pé&r pasurin& apartament, ndodhur né rrugén * ===
+++ 7 Tirané, subjekti ka deklarvar se, né periudhén prill 1999 — shtator 2000, znj. ***
*++ kg punuar dhe si pérkthyese prang misioneve UNHCR dhe HCC, dhe &sht& paguar cash
né shumén 1.300 USD né muaj ose 23.400 USD, piér t& gjithé periudhén.

4.10  Komisioni, lidhur me kéto t€ ardhura pas analizimit t€ deklarimeve t€ béra nga subjekti
i rivlerésimit dhe wverifikimit t&¢ dokumentacionit t€ depozituar né mbéshtetje € tyre, ka
konstatuar se nuk provohet me dokumentacion justifikues ligjor pérfitimi i t€ ardhurave nga
puna e personit t& lidhur si pérkthyese dhe n& shérbim t€ organizatave ndérkombétare UNHCR
dhe t& EFP, pér vitet e pretenduara’.

411 Lidhur me té ardhurat e pérfituara nga personi i lidhur si asistente dhe/apo mjeke
promocioni, gjaté hetimit administrativ, subjekti i rivlergsimit, ndér t€ tjera, ka deklaruar se
ZNj. #4% 24 ka punuar si “asistente mjeke promocioni®, né vitet 2002-2005, dhe “mjeke
promocioni”, me kontraté né& vitet 2005-2006, prangé shogéris® “ === === " sh.pk., dhe
ka realizuar t& ardhura né total n¢ shumén 1.533.000 leké&®,

4,12 Komisioni, lidhur me kéto t& ardhura, né pérfundim t& hetimit administrativ, ndér t€
tjera, ka konstatuar se nuk provohen plotésisht me dokumentacion justifikues ligjor pérfitimi i

t& ardhurave nga puna ¢ personit t& lidhur si asistente apo mjeke promocioni, né shogéring
Woas max M

4.13  N& vijim, Komisioni ka evidentuar t& ardhurat e pretenduara dhe ato t& verifikuara me
dokumentacion justifikues ligjor, bazuar edhe né vlerésimin alternativ t& kryer mbi t& ardhurat
e p&rfituara si rezultat i ushtrimit t& aktivitetit tregtar t& familjes === (ku p&rfshiheshin edhe
tg ardhurat e pérfituara nga paga e personit t& lidhur dhe prindérve t& saj, paga si t& vet€punésuar
né subjektet tregtare, me statusin e personit fizik, t& regjistruar né emér té tyre) dhe t& ardhurat
¢ realizuara nga personi i lidhur, si mjeke, nga ku ka rezultuar se totali i t& ardhurave t&
realizuara nga familja === , pér periudhé&n para pagesés s& shumés 115,000 euro, &shté né
vlerén 6.551.353 leke'”.

4,14 N pérfundim té hetimit administrativ, Komisioni ka konstatuar se duket se familja
=xx nuk ka pasur t& ardhura t& mjaftueshme t& provuara me dokumentacion ligjor, pér té
justifikuar plotésisht pagesén e kryer nga personi i lidhur né datén #+.9.2007, né shumén prej

& Referohuni HNogaritjeve 1 paraqitura né tabelén nr. 1, né vendimin ¢ Komisionit.
! Referohuni arsyetimit 6 Komisionit ng fig. 23 t& vendimit.
* (Gjithashtu, subjekti, pér periudhén gershor 2007 deri ng dhjetor 2007, ka deklaruar se znj. ®++ *®% K& punuar prang
shoqQErise #kk kkk kkx ~Tirana™ dhe ka realizuar & ardhura deri n@ shtator 2007, né shumén 169770 leke,
# Referohuni arsyetimit 1& Komisionit ng fig. 25 1& vendimiL.
I Referohuni tabelés nr. 2, né £ 26 8 vendimit 8 Komisionit. Subjekii i rivlerésimit dhe personi i lidhur kané deklarvar
giithashtu se babai i bashkéshortes, si rrjedhojé e ushtrimit 1 aktivitetit =i 1 paregjistruar, n€ fushén e tregtimit & bimeve
medicinale, ka realizuar (&8 ardhura. Komisioni, né pérfundim té hetimit administrativ, ka kenstatuar s¢ nuk provohen me
dokumentacion justifikues ligjor prfitimi 1 1€ ardhurave nga aktivitet tregtar 1 pretenduar 1 shitjes s bim&ve medicinale naa
bakai § personit 8 lidhur
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113,000 euro, pér porositjen e apartamentit né rrugén = *%* ®xx ", Tirang, duke i kaluar
subjektit barrén e provés, pér t€ provuar t€ kundértén e rezultateve & hetimit'’.

4.15  Subjekti i rivler&simit, pas kalimit t& barrés s& provés, ka kontestuar t& ardhurat ¢
llogaritura nga Komisioni dhe, ndér € tjera, ka deklaruar se gjaté hetimit administrativ ka
dhéné té gjitha shpjegimet e kérkuara nga Komisioni, si dhe ka depozituar t& gjithe
dokumentacionin qé kishte arritur t& administronte né funksion t& kétij procesi'. Subjekti i
rivlerésimit i ka géndruar pretendimit t& béré gjaté hetimit administrativ se nuk mund &
ngarkohet me detyrimin pér t& justifikuar ligishméring e t€ ardhurave, t€ cilat kang shérbyer
pér shlyerjen e gmimit t& blerjes s& késaj pasurie. Pra, pér sa kohg kjo pasuri &shté porositur e
paguar para lidhjes s& martesés dhe para fillimit t& bashkgjetesés, si dhe né konsideraté t& faktit
se nuk ka asnjé lidhje dhe/apo kentribut né blerjen e saj. Gjithashtu, subjekti ka pretenduar se
gshté gjendur né kushtet e pamundgsisé objektive pér sigurimin e dokumentacionit t& ploté
ligjor provues, n& pérputhje me parashikimet e pércaktuara nga neni 32/2 i ligjit nr. 84/2016,
pér t€ ardhurat e realizuara nga familja e origjings s& bashkéshortes.

4.16  Komisioni, né pérfundim, pasi ka administruar shpjegimet dhe provat e depozituara nga
subjekti pas kalimit t& barrés sé provés, ndér t€ tjera, ka arsyetuar se: [... | Pas analizimit né
1érési té provave té administruara né harmoni me deklavimet e béva né vazhdimési nga subjekti
dhe personi i lidhur, Komisioni krijoi bindjen se, edhe pér perivdhén janar 1998 — mars 2002,
né njésing e shérbimit né pronési 1é familjes s«&shté ushtruar aktivitet tregtar dhe, si rrjedhofé,
Jané pérfituar t¢ ardhura nga ky aktiviter. Késhtu, rezulton e provuar se tatimpaguesi ™ **5%,
person fizik, ka paguar taksat/tarifar vendove prané Bashkisé Bajram Curri, sot Bashkia
Tropojé, nga viti 1996 deri né vitin 2002 ... né mungesé 1€ informacionit dhe dokumentacionit
mbi gavkullimin e vealizuar, si vrjedhofé e ushtrimit 1& aktivitetit iregtar pér periudhén janar
1998 — mars 2002, né njé vierésim alternativ dhe ohjektiv, Komisioni vendosi gé, pér efekt
analize, éshté realizuar gavkullimi vietor prej 2 milioné lekésh ... duke pranmuar pér efekt
analize si té ardhura neto € realizuara nga aktiviteti tregtar pér kété periudhé shumén
3,823,000 leké. Si pérfundim, Komisioni vendosi gé, pér efekt analize, do té reflektojé si té
ardhura neto 1é pérfituara nga aktiviteti tregiar i familjes =« (pérfshiré edhe pagat si 1é
verépunésuar), pér periudhén 1996 — shiator 2007, shumén pref 9,288,211 lekésh, shumé e cila
vierésohet se Eshité pravuar si e GllE pas njé analize térésisht objekiive né pérputhie me kuadrin
ligior té kohés dhe duket se pérmbush kévrkesat e nenit D/3 té aneksit 1& Kushtetutésf.. ],

4.17 Lidhur me t& ardhurat e pretenduara si t& realizuara nga puna e bashké&shortes sé
subjektit si pérkthyese dhe né shérbim t& organizatave ndérkombétare, né pérfundim,
Komisioni ka vendosur gé, né pérputhje me parimin e proporcionalitetit dhe objektivitetit, pir
efekt analize t€ pérfshijg, “me rezervé ", edhe shumén 3,263,000 lekg, me burim krijimi punén
e personit t€ lidhur né organizatat ndérkombétare. Ndérsa, lidhur me t€ ardhurat me burim nga
puna ¢ bashkéshortes si asistente/mjeke promocioni, né shogéring === * sh.p.k.,
Komisioni ka vlerésuar se, né kushtet kur rezultoi e provuar me dokumentacion justifikues
ligior marrédhénia ¢ bashkéshortes s€ subjektit me shogéring === =x= " shopk,
marrédhénie e cila rezulton se &shté brenda fushés s& veprimtarisé s& profesionit t& saj, ka
cmuar t€ pranojé, megjithése me rezervé, dhe té reflektojé né analizén e & ardhurave si t@

" Referohuni rezultateve 18 hetimit administrativ pér subjektin e rivierdsimit fg. 26.
1! Referohuni shpjegimeve 18 dalgs 14,7.2023, 18 depozituara nga subjekti § rivlerdsimit, né pérgjigje 18 bare@s sé provis.
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ardhura shtes& nga Kjo marrédhénie, vlerén e té ardhurave té referuar né shkresén e shoqérisé
¥ owEx ERx “sh.p.k., né total né shumén 1,400,000 leké.

4.18  Bazuar né arsyetimin e mésip&rm, Komisioni ka rillogaritur t& ardhurat e familjes ***
pér periudhén 1996 - shtator 2007, né vlerén 15.204.768 leks'.

4.19  Komisioni, n€ konsiderat t& prapgsimeve t& subjektit t& rivlersimit, ka arsyetuar se:
[ né vierésim t& sitwatés fakiike gmohet, giithsesi, se problematikat e konstatuara né
vierésimin e ¢ ardhurave (¢ dellaruara si burim krifimi i késaj pasurie nuk jané 1€ mjafiueshme
PEr 1€ arritur né konkluzionin se subjekti i vivierésimit ka béré deklarim té pamjaftueshém, pér
kriterin e kontrollit té pasurisé, sipas pércaktimil 1€ nenit 61, pika 3 e ligiit nr. 84/2016, dhe se
ato nuk konsiderohen se mund & mjaftojné si shkage objektive e proporcionale ¢ vendosura
né procesin e rivierésimit kalimtar, pér té nearkuar drejipérdreji me masé disiplinore subjektin
e rivierésimit. Né arritien e kétij konkluzioni, trupi givkues éshié bazuar edhe né aplikimin ¢
parimit té proporcionalitetit, duke véné né balancé rrethanat e konstatuara té lidhura me
pasuri 1& krifuar para mariese né mungesé & konvibutit financiar nga subjekti, si dhe né
mosevidentimin e ndonjé 1é dhéne tjetér pér deklarim té rremé, fshehje pasurie, apo gé té
ardhurat e deklaruara pér blerfen e saj (€ jené rrfedhojé e ndonjé veprimtarie 1€
kundérligishme, fakt gé mund 1é cenonte pozitén e tij né kété proces. Pér sa u arsyetua mé
sipér, ligishmérvia e 1é ardhurave pér pasuring e kvijuar pava martese, analizuar né nivelin e
provave dhe rrethanave specifike (¢ rezultuara pér kété subjeki, vierésohen nga trupi givkues
se nuk cenojné géllimin e ligiit gé normon procesin e rivierésimit kalimtar [...].

4.20  Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme, nén dritén ¢ dispozitave t& nenit I, pikat 1 dhe 3,
t& aneksit t& Kushtetutés, dhe neneve 30 dhe 33, pika 35, germa “b™ dhe 61, pika 3 e ligjit nr.
84/2016, gmon se vlerésimi i kryer nga Komisioni pér kété pasuri &shté i pabazuar n& ligj dhe
né prova, Nga analiza e veprimeve juridike t& krvera, nén dritén e dispozitave ligjore gé gjejné
zbatim né rrethanat konkrete, rezulton q& shpjegimet ¢ subjektit t& rivler&simit, nuk jang
bind&se dhe nuk arritén (& provonin & kundértén e barrés s& provés, lidhur me mbulimin me t&
ardhura té ligishme t€ pasurisé apartament me sip. 97.5 p°, ndodhur né rrugén * ss= sxx 7
Tirang, né konsideraté nj€ séré rrethanash specifike t& rezultuara nga hetimi, si vijon:

421 Lidhur me periudhén e njohjes me bashkéshorten znj. === =xx  subjekti i
rivlerésimit, gjat€ hetimit administrativ, ka deklaruar: Me === === njohjo éshié béré né njé
Jesté shogérie 1€ pérbashkét, né fundvitin 2003, Njohja familjare éshié béré né mars té vitit
2007,

4.22  Lidhur me koh&n e zyrtarizimit t& lidhjes me subjektin, personi i lidhur, bashkéshortja
e subjektit t& rivlergsimit, ndér t& tjera, ka deklarvar: [... ] prindérit e mi ... pasi kam pérfunduar
Fakultetin e Mjekésisé dhe jam fejuar, né fillim 1& vitit 2007, me bashkéshortin tim aktual, mé
kané dhuruar pjesén kryvesore té 1é ardhurave, 1€ cilat kané bévé té mundur blevjen e kétij
apartamenti nga ana ime [...].

I¥ Refieruar akieve né dosje dhe vendimit 18 arsyetuar 18 Komisionit ne. 689, daté 24 72023, konstatohel se jané perfshiré ni
shumén e 1§ ardhurave totale dhe 8 ardhurat né shumén 133000 leké dhe 1535760 leké, & konfirmuara nga 155H-ja, si @
ardhura 1€ realizuara npa pungsimi i personit € lidhur prané shog@rive *  ss= w22 " dhe © 404 sae Ofhce-
Tirana™.
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4.23  Referuar kontratés sé shitblerjes nr.+++ rep. dhe nr. ++/+ kol,, daté *+.1.2012, si dhe
certifikatés pér vértetim pronésie, daté == .8.2014, subjekti i rivlerésimit rezulton bashk&pronar
de jure (50%), i pasurisé apartament me sip. 97.5 m’, ndodhur ng rrugén * === === e
Tirang, fakt i deklaruar edhe nga veté subjekti ng deklaratén e interesave privaté periodiké

vietorg,

4.24 Mg deklaratat periodike vjetore pér vitet 2010-2013, subjekti ka deklaruar si adresé
vendbanimi adresén e gjendjes civile t& ndodhur mé# rrugén © === === ”, Tirang. Pér mé
tepér, ky apartament Eshté pérdorur vetém nga subjekti i rivlerésimit dhe bashkéshortja e tij,
prej vitit 2010 deri n& datén == .8.2014, kur kjo pasuri &shté tjetérsuar nga subjekti dhe personi
i lidhur, me kontratén e shitjes nr. === rep./ == kol., daté ==.8.2014.

4.25  Neé Deklaratén “Vetting”, subjekti i rivlerésimit dhe personi i lidhur kané deklaruar
bashképronésing né pasuring apartament me sip. 99.7 m,’ ndodhur n& rrugén * ***

*x " Tirang, né vlerén 120.000 euro, me burim t& vetém krijimi t& ardhurat ¢ pérfituara nga
shitja e apartamentit t& ndodhur né rrugin © ### s **, Tirané,

426 Né DV-2011, veté subjekti i rivlerésimit deklaron pjes€ takuese n& masén 0% pér
apartamentin e ndodhur né rruggn " ##% e *, Tirané, né vler&n 11.700.000 leke.

427  Po né DV-2011, subjekti i rivlerésimit ka deklaruar t& ardhura né shumén 4.446.000
leké, me pjesé takuese 50%, té pérfituara nga kthimi i njé pjese t€ pagesés s¢€ kryer pér
apartamentin ¢ ndodhur n& rrugén “ s s *, Tirang. Pra, duket se shuma e kthyer nga
shogéria “ ***  *sh.p.k. &hti pérfituar vet&ém nga subjekti dhe bashkéshortja e tij, dhe jo nga
familja e origjinés.

4.28 Nga shuma e mésipérme, subjekti ka investuar 3.000.000 lekg, né njé depozité me afat
né Banké&n *** . né datén ** 52012, pér t€ cilén deklaron pjesé takuese 100%, edhe pse
giaté hetimit administrativ, ka deklaruar se investimi pér apartamentin n€ rrugén © s

wak ™ gshtg kontribut financiar i familjes *** .

4.29  Sa mé sipér, vérgjmé se kontratat ligjore, nga rrjedh fitimi i prongsisé s€ apartamentit
NE rrugén s s ¥, Tirané, jan& nénshkruar vetém nga subjekti dhe personi i lidhur,
duke gené ké&shtu t€ vetmit pronar t& ligjsh&m t& késaj pasurie, q& kané fituar proné&sing né
pérputhje me njé nga ményrat e parashikuara nga Kodi Civil. NE asnjé nga aktet ligjore té
administruara nuk rezultojné si palé kontraktore familjarét e familjes *** | Gjithashtu rezulton
s subjekti i rivlerésimit ka realizuar & ardhura nga kjo pasuri, t€ cilat n& vijim jang burimi i
krijimit t& pasurive t& deklaruara nga subjekti dhe personi i lidhur me té€, né Deklaratén
“WVetting™.

4.30  Faktet e mésipérme, lexuar n& harmoni me deklarimet e subjektit dhe personit t€ lidhur,
deklaruar né Deklaratén “Vetting” dhe Deklaratén e interesave privaté periodiké t€ pasurisé,
dhe parashikimet ¢ nenit D, t& aneksit t& Kushtetutés, dhe t& ligjit nr. 84/2016, pércaktojné
detyrimin e subjektit pér justifikimin e t€ ardhurave € ligjshme & kané shé&rbyer pér blerjen e
apartamentit t& ndodhur né rrugén = s sk ", Tirané.

431 Sa i pérket t€ ardhurave g& kané shérbyer si burim krijimi pér pasuring apartament,
ndodhur né rrugén * *=% *xx  * Tirang, Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme, vleréson se,
bazuar né& nenin D, pikat 1 dhe 3, t& aneksit t& Kushtetutés, dhe nenit 61, pika 3, t& ligjit nr.
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84.2016, ato mbesin né nivel deklarativ dhe nuk provohet ligjshméria e tyre pér sa mé poshté
arsyetuar:

4.32  Lidhur me té ardhurat e pretenduara nga aktiviteti tregtar i familjes ***.  pér

periudhén 1998-2002, vlerfsojmé se shuma 3,825,000 leké nuk duhet pérfshiré né mesin e
burimeve té ligjishme té familjes ***  pasi, bazuar né aktet e administruara né dosje, rezulton
se, pér periudh&n 1998 - mars 2002, nuk konfirmohet nga organet tatimore ushtrimi i aktivitetit
tregtar dhe, si rezultat, nuk konfirmohen t€ ardhura t€ realizuara né& kété periudhg. Veté subjekti
i rivlergésimit dhe personi i lidhur me t& kang deklaruar n& aktin “Relacion shpjegues™ dhe né
procesverbalin e ILDKPKI-sg, daté =+.11.2014, se pas viteve 1997, formalisht, jang ndérpreré
marrédhéniet institucionale me Degén e Tatim-Taksave Tropojé,

433 Lidhur me t¢ ardhurat e pretenduara si 1€ realizuara nga personi i lidhur nga puna si
pérkthyese né shérbim t& organizatave ndérkombétare, né shumén 3.263.000 lekg, vlerésojmé
se kéto t& ardhura nuk duhen pérfshirg né mesin e burimeve t€ ligjshme t&€ familjes *** . Nga
aktet e administruara né dosje, rezultoi se, edhe pas kalimit t& barrés s& provés, subjekti nuk ka
paragitur dokumentacion justifikues ligjor pér t& provuar marrédhé&nien e punésimit, realizimin
faktit t€ kétyre té ardhurave dhe as ligjshméring e tyre. Pér mé tepér, gjaté hetimit administrativ,
rezulton t& jeng referuar vlera t€ ndryshme dhe kontradiktore lidhur me ¢ ardhurat e
pretenduara, pasi né aktin “Relacion shpjegues”, t& depozituar bashkélidhur Deklaratés
“Vetting”, nga personi i lidhur, deklarchen t& ardhura né shumén 600 USD/muaj, ndérsa gjaté
hetimit administrativ, subjekti pretendon se t€ ardhurat e realizuara kang gené né shumén 1.300
USD/muaj. Lidhur me kéto € ardhura, né procesverbalin e ILDKPKI-sg, daté **.11.2014,
subjekti ka deklaruar se: /... ] kéto 1& ardhura nuk kané gené asnjéheré 1é dokumentuara, pasi
afo éshté paguar cash [...].

4.34  Lidhur me ¢ ardhurat e pretenduara si 1€ realizuara nga personi i lidhur, si
asistenie/mjeke promocioni, prané shogérisé * *==+x+x " ni shymén 1 400.000 leké, pér
perivudhén mars 2002 - gershor 2005, vierésojmé se kéto 1€ ardhura nuk duhen pérfshirg né
mesin e burimeve 1€ ligjshme € familjes #++ | pasi, bazuar né aktet ¢ administruara né dosje
t& Komisionit, gjaté hetimit administrativ, nuk provohet pérfitimi faktik dhe as ligjshméria e
tyre, duke mbetur késhtu né nivel deklarativ.

4.35  Pér mé tepér dhe pretendimi { subjektit & rivlerésimit, gjaté hetimit administrativ, se
kito t& ardhura jané realizuar prej vitit 2002, bie ndesh me deklarimin e veté personit t& lidhur
n& Deklaratén “Vetting” dhe n& aktin “Relacion shpjegues”, ku znj. =++  ka deklaruar té
ardhura si mjeke, duke filluar nga viti 2005, Konkretisht ka deklaruar t& ardhura si mjeke
promocioni nga shogéria * *#** ***  * né vierén 133.000 leké dhe jo n& shumén e pretenduar
nga subjekti, né total prej 1.333.000 lekg,

4.36 Né pérfundim, duke zbritur nga totali i t& ardhurave t& llogaritura nga Komisioni né
vlerén 15.204.768 leké: (1) t& ardhurat nga aktiviteti tregtar i familjes **+, pér periudh&n
1998 - mars 2002, né vlerén 3,825,000 lek#; 2) t& ardhurat e personit t& lidhur nga puna si
pérkthyese né shérbim té organizatave ndérkombétare, n& shumén 3.263.000 leké; si dhe (3) té
ardhurat si asistente/mjeke promocioni prang shoqérisg =+ == " nE shumén 1.400.000
lek#, t& ardhurat ¢ familjes *++* , do € rezultonin né total n vlerén 6.716.768 lekg,
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4.37  Mé& vijim, duke zbritur nga kjo vleré shpenzimet e jetesés s& familjes === |, q& vetém
pér periudhén janar 2000 — shtator 2007, llogariten né vlerén rreth 5.200.000 lek&", rezulton
se mundésia e kursimit e familjes === do t& ishte né vler&n rreth 1.500.000 leké. Kjo shumé
éshté dukshém e pamjaftueshme pér t& mbuluar pagesén e shumés 115.000 euro, té deklaruar
si t& kryer n& shtator t& vitit 2007, pér blerjen e apartamentit t& ndodhur n& rrugén = ##=
=== " Tjrang,

4.38 Cmojmé, gjithashtu, t¢ theksojmé se edhe kjo mundési kursimi, né shumén 1.500.000
lekg, duhet marré me rezervé, pasi nga arsyetimi i Komisionit, duket se, p&r periudha 1&
caktuara, t& ardhurat nga aktiviteti tregtar i familjes =*= jan& konsideruar bazuar né njé
vlerésim alternativ.

4.39  Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme vlergson se nuk géndron as pretendimi i subjektit t&
rivler€simit, mbi pamundgsisé objektive pér t& siguruar dokumentacion provues, pér t& treguar
ligjshmériné e t€ ardhurave té familjes s& origjings sé bashkéshortes sé tij, sipas nenit 32, pika
2 e ligjit nr. 84/2016, pasi subjekti nuk solli ndonj& dokument mbé&shtetés, qé t& justifikonte
ekzistencén e nj¢ pamundésie objektive apo t€ provonte se dokumenti nuk gjendet, &shté
démtuar apo zhdukur.

4.40  Ng pérfundim t€ sa mé& sipér analizuar, arrijmé n& konkluzionin se, nga kontrolli lidhur
me pasuring apartament 99.7 m*, ndodhur né rrugén “Komuna Parisit”, Tirang&, subjekti i
rivlerésimit rezulton se ka kryer deklarim t& pasakt® dhe se ndodhet né kushtet e
pamjaftueshmérisé s& burimeve t& ligjshme pér té justifikuar kiété pasuri, né kuptim té nenit D,
pikat 1 dhe 3, t& aneksit t& Kushtetutés, dhe neneve 30 dhe 33, pika 5, shkronja “b™ e ligjit nr.
84/2016.

5. Likuiditete cash, né& shumén 1,000,000 lekg

5.1 Né Deklaratén Vetting, subjekti i rivlerésimit ndér (& tjera ka deklaruar: “(7) Gjendje
cash, me burim krijimi kursimet familjare t& pagave. Flera: 1.000.000 leké. Pjesa takuese:
50% me bashkéshorten. (2) Arredimi i banesés né vlerén 1,000,000 leké, nga pakésimi né vitin
2016, i gjendjes cash, t& akumuluar né vite nga kursimet familjare™.

5.2 Komisioni, gjaté hetimit, ka konstatuar se, né Deklaratén e interesave privaté para
fillimit t& detyrés, té& dorézuar prang ILDKPKI-sg, né datén =+.3.2006, né seksionin “Deklarimi
I interesave private, pasurité ¢ palugjishme, pasurité e luajishme”, ndér t& tjera, subjekti ka
deklaruar: *400,000 lekg, t& ardhura nga puna si jurist prané parkut urban t& udhétaréve,
Bashkia Tirang dhe t€ ardhura nga puna part time”. Ng deklaratat periodike vjetore pér vitet
2006 — 2015, duket se subjekti i rivler&simit nuk ka deklaruar shtesa ose pakésime té
likuiditeteve cash, ndérsa n& DV-2016, subjekti ka deklaruar: “Gjendje cash shuma 1,000,000
lek€, me burim krijimi kursimet familjare ndér vite t& pagave personale dhe € bashkéshortes™,

3.3 Gjaté hetimit administrativ, i pyetur nga Komisioni lidhur me likuiditetet cash, subjekti
i rivlerésimit, ndér t€ tjera, ka deklarvar: [...] Burimi i krijimit i shumés cash 1,000,000 leké
vien kryesisht nga diferenca e papérdorur e shumés prej 4,446,000 lekésh, e kthyer me
deklaratén noteriale nr. ss= rep., nr.«ss kol., daté == 1.2012, ... Pér sa mé sipér, duke gené se

" Referuar akteve 18 administruara né dosje & Komisionit, familja ==+ perhéhet nga 6 anétaré dhe, bazuar né jurisprudencen
tashmé t¢ konsoliduar t¢ Folegjit, shpenzimet e jetesis pér perivdhén 2000 - shtator 2007, pér nj¢ familie me & angtarg,
logariten né vierén 5. 200,000 leké
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né deklaratén e vitit 2012 éshié referuar pakésimi i shumés prej 3,000,000 lekésh, nga shuma
totale prej 4,446,000 lekésh (dekiaruar si shtesé pasurie gé né DPV-né e vitit 2011), né fund 1é
vitit 2012, bashikéshortét Pollozhani dispononin né tolal giendjen e likuiditetit cash né shumén
pref rreth 1.5 milioné leké. Kjo giendie likuiditeti cash, e disporar né fund té vitit 2012, duke
i shtuar edhe disa viera nga kursimet prej 18 ardhurave familjare pér vitet 2013, 2014, 2015
dhe 2016, ka shérbyer si burim pér mbulimin e shpenzimeve shtesé 1& mobilimit 1é kryera né
vitin 2016, deklaruar né shumén prej rreth 1 milion leké, si edhe krijimin e giendjes sé
likuiditetit cash, né shumén prej 1 milion lekésh, deklaruar si pasuri gjendje cash né
Deklaratén Vetting [ ... ].

54 Komisioni, ndér t& tjera, ka konstatuar se, né& DV-2011, &sht&é deklaruar pérfitimi i
shumés prej 4,446,000 leké, né seksionin ¢ ndryshimit & pasurive. Nisur nga pasaktésia e
evidentuar n& deklarimin e késaj shum# n& DV-2011, si edhe duke vler&suar logjikén e
deklarimit t& subjektit, t& pranuar prej tij né shpjegimet e dhéna gjaté hetimit administrativ, né
kushtet kur n& formularin e vitit 2011 nuk referohet dhe nuk evidentohet disponimi i késaj
shume né sistemin bankar, duket se ajo, t& paktén deri n& momentin & dor&zimit t& deklaratés
s& vitit 2011, ka qené e disponuar né gjendje cash, nga subjekti i rivlerésimit dhe personi i
lidhur me té, Pér sa mé sipér, nga shqyrtimi dhe analizimi i deklarimeve 1€ béra nga subjekti
né deklaratat e interesave privaté/periodiké vijetorg, t& depozituara ndér vite né ILDKPKI, ng
harmoni me shpjegimet e dhéna gjaté hetimit administrativ, duket se, né fund te vitit 2012,
subjekti i rivlerésimit dhe bashkéshortja e tij kané disponuar shumén prej rreth 1.500.000 lekg
né gjiendje cash, me burim t€ ardhurat e kthyera nga shogéria ndértuese = *** * sh.p.k., né
janar té vitit 2012'5.

5.5  Komisioni, duke marré né konsideraté disponimin e shumés cash 1.500.000 leké, nga
subjekti dhe personi i lidhur, ka konstatuar se subjekti i rivlergsimit dhe personi i lidhur kang
vetédeklaruar kursime deri né& datén *+.12.2015 dhe kang realizuar t& ardhura pér vitin 20186,
t€ cilat duket se mund&sojné plotésisht disponimin e gjendjes sé likuiditeteve cash n& shumén
prej 1,000,000 lek&, né momentin e dor&zimit t& deklaratés sé rivlerésimit kalimtar “Vetting™.
Por, nga ana tjetér, ka konstatuar dhe i ka kaluar subjektit barrén e provés, pasi duket se t&
ardhurat 1€ cilat kang shérbyer pér krijimin e késaj shume, kané si burim edhe fondet e kthyera
nga shogéria ndértuese * #+x  * sh.p.k., n& vitin 2012, t& cilat jang pjesé e fondeve t& paguara
nga personi i lidhur né shtator t€ vitit 2007, pér porositjen e apartamentit, ligjshméria e t& cilave
nuk éshté provuar plotésisht deri né kiété fazé t& hetimit'®,

5.6  N& pérfundim, Komisioni, pasi ka administruar shpjegimet e subjektit pas kalimit t&
barrés s& provés, ka arritur né pérfundimin se: [... ] subjekti { rivierésimit dhe personi i lidhur
kané verédeklaruar kursime 1é likuiditeteve cash deri né datén ++.12.2013 dhe kané realizuar
& ardhura pér vitin 20186, t¢ krijuara nga burime financiave 1€ ligishme, t¢ cilat rezulion se
mundésojné plotésisht krijimin dhe disponimin e gjendjes sé likuiditeteve cash né shumén
1,000,000 leké, né momeniin e dovézimit té deklaratés sé rivierésimit kalimiar Vetting ...].

3.7 Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme, lidhur me pasuring [ikuiditete cash né shumén
1,000,000 leké, gmon se konkluzioni i arritur nga Komisioni nuk gjen reference ng dispozitat

" Referohuni arsvetimit t& Komisionit né .48 ¢ vendimil.
I* Referohuni rezultateve 1@ hetimit administrativ pér subjektin e rivierSsimit fy. £3.
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kushtetuese e ligjore apo né njé vlerésim té drejté té€ provave dhe jurisprudencés s€ konsoliduar
1€ Kolegjit, pasi:

5.8 Sikurse &shié konstatuar dhe nga Komisioni gjaté hetimit administrativ rezulton se, né
deklaratat periodike vjetore pér vitet 2006-2013, subjekti i rivlerésimit dhe/ose personi i lidhur
nuk kang deklaruar shtesa apo pakésime t€ likuiditeteve cash. Si rezultat e vleréson té pabazuar
pretendimin e subjektit mbi disponimin e likuiditetit cash né shumn 1.500.000 lekg, né fund
t& vitit 2012, pasi referuar dhe jurisprudenceés sé Kolegjit mbi trajtimin e likuiditetit cash, pér
sa koheé subjekti 1 rivlerésimit nuk ka deklaruar né deklaratat periodike vjetore shiesa dhe
pakésime & kétyve likuiditeteve cash, pretendimet e ti] gjaté hetimit administrativ, se ka
disponuar likuiditete cash, mbeten né nivel deklarativ. Né kéto kushte, kéto kursime t&
pretenduara té padeklaruara, nuk mund & kené shérbyer si burim t€ ardhurash té ligjshme pér
mbulimin e shpenzimeve t¢ arredimit dhe krijimit 1€ likuiditeteve cash, né shumén 1.000.000
leké, n& fund (& vitit 2016.

5.9  Referuar arsyetimit t& mé&sip&rm, nése né analizén e treguesve financiare t& vitit 2016,
nuk pérfshihen likuiditete cash t€ pretenduara nga subjekti i rivler&simit, si t& mbartura nga viti
20135, atéherg subjekti i rivlerésimit rezulton me pamjaftueshméri financiare né€ shumén rreth
1.200.000 lekg, pér vitin 2016.

510 Sa mé sipér, Drejiuesi i Prokurorisé sé Posagme vleréson se, pérvegse kéto kursime
cash nuk jan€ deklaruar né deklaratat periodike vijetore, q& shérbejné si prové né kété proces,
edhe burimi i pretenduar pér to, nga shuma 4.446.000 leké nuk mbulohet me burime &
ligjshme!”.

6. Shpenzime mobilimi

6.1  N& Deklaratén Vetting, lidhur me mobilimin e apartamentit me sip. 99.7 m?, ndodhur
né rrugin R Rk *, Tirang, subjekti i rivlerésimit ka deklarvar: Arredin i banesés
1.000.000 leké, nga pakésimi né vitin 2016 | giendjes cash ¢ akumuluar né vite nga kursimet
Sfamilfare + 10.000 euro térhequr né datén == .9.2013, si rezultat i pérfundimit té Kontratés sé
depozités me afat prané Bankés **x  daté == 9.20]4.

6.2 N& DV-2015, subjekti i rivlerésimit ka deklarvar: Shpenzime ié kryera pér arredimin e
apartamentit 1€ bleré me kontratén e shitblerjes (paraprake) nv. +«+  rep. dhe nr. *+++ kol
daté **.9.2014. Viera 400,000 leké, vieré e shpenzuar nga kursimet familjare.

6.3  N& DV-2015, personi i lidhur ka deklaruar: Shpenzime 1é krvera pér arredimin e
apartamentit té bleré me kontratén e shitblerjes (paraprake) nr. ++= vep., nr. ++++ kol,, daté
#x Q2004 Viera 10,336 euro me burim krifimi: (i) diferencén e pérfituar nga cmimi i shirjes
Sé apartamentit me kowntratén e shitjes nr. »*= pep., nr. *#* kol | daré ++ 82014 {(10.000 euro,
térhequr nga banka né datén **.9.2015), si dhe interesat e pérfituara nga depozita bankare,

6.4  N& DV-2016, personi i lidhur ka deklarvar: Arredim i banesés nga pakésimi né vitin
2016 i giendjes cash, 1€ akumuluar né vite nga kursimet familjare. Viera 1.000.000 leké.

7 Shuma 4.446.000 leké deklarohet 5i ¢ kihver nga shogéria ndértuese * ++= " sh.p k. nga shuma e paguar pér apariamentin
¢ ndodhur né rrugén “ #++ wx+ ", pér ¥ cilin nuk provohet mbulimi me burime @ ligjshme. Giithashiu gjae hetimit
pdministrativ mbeti ¢ pagartd arsyeja ¢ kthimit v shumes 4446000 leké nga shogiria *  *++ "sh.pk
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6.5  NE pérgjigje t€ pyetésorit standard, subjekti i rivlerésimit ka deklaruar: shpenzime pér
arredimin, p&rkatésisht n& shumén 400,000 lek dhe 10.336 euro n& vitin 20135, dhe 1.000.000
lek& né vitin 2016.

6.6  Sa mé sipér, konstatojmé se subjekti i rivlerésimit ka béré deklarim té pasakié lidhur
me shpenzimet e mobilimit, pasi né Deklaratén “Vetting” deklaron shpenzime mobilimi ng
vlerén 1.000.000 leké dhe 10.000 euro, ndérsa né deklaratat periodike vjetore dhe gjaté hetimit
administrativ deklarchen shpenzime mobilimi n& viergén 400.000 leké dhe 10.336 euro né vitin
2015 dhe 1.000.000 leké né vitin 2016.

6.7  Lidhur me mbulimin me burime t& ligishme t& kétyre shpenzimeve, bazuar né
deklarimet e subjektit & rivierésimit, rezulton se shpenzimi né shumén 10.336 euro, n vitin
20135, ka si burim krijimi t& ardhurat nga shitja e apartamentit me sip. 95.7 m?, né rruggn *“»**

#x% " Tirané, ndérsa shpenzimet né shumén 1.000.000 leké né vitin 2016 kané si burim
krijimi pakésimin e kursimeve cash. Sikurse &shté arsyetuar né ményré t& detajuar mé sipér né
kéto parashtresa rezulton se subjekti i rivlerésimit dhe personi i lidhur nuk provojné mbulimin
me burime t€ ligjshme t& apartamentit me sip. 95.7 m?, ¢ka afekton dhe ligjshméring e shumés
10.336 euro, deklaruar si burim krijimi pér arredimin e vitit 2016. Gjithashtu, sikurse analizuar
né& ankim dhe né kéto parashiresa, rezulton se subjekti i rivlerésimi ka kryer deklarim t€ pasakti
dhe t& pamjaftueshm pér kursimet cash ndér vite, si rezultat dhe deklarim t& pamjaftueshém
lidhur me shpenzimet € mobilimit né shumén 1.000.000 leké, ng vitin 2016.

6.8  Lidhur me shpenzimet e mobilimit & apartamentit me sip. 97.5 m%, ndodhur né rrugén
*AEE 204 ¥, Tirang, né deklaratat periodike vjetore nuk rezulton 1€ jené deklaruar
shpenzime mobilimi pér kété apartament.

6.9  Néprocesverbalin e ILDKPKI-sE, daté 21.11.2014, i pyetur lidhur me mobilimin e kétij
apartamenti, subjekti ka deklarvar; Mobilimi | apartamentit né 1érési, | cili | éshté dorézuar
bashkéshortes vetém né muajin prill 1é vitit 2010, ka kushtuar aférsishi 1.000.000 leké, &
siguruara nga ndihma gé na kané dhéné familja e bashkéshortes sime dhe familiavét e mi.
Ndérsa, né pérgjigje t& pyetésorit standard, ka deklaruar shpenzime t& kryera né periudhén
2008-2010, n& total n& shumén 586.000 lekg.

6.10 NE pérgjigje (& Pyetésorit nr. 2, subjekti i rivlersimit, i pyetur nga Komisioni lidhur
me kéto mospérputhje t& konstatuara, ndér 1€ tjera, ka deklaruar: Shuma totale e mobilimit té
apariamentii né prugén 1 ReE Rk ... Eéshté rreth 1.000.000 leké, shumé kjo me burim si
1€ ardhurat e bashkéshortéve Pollozhani dhe ndihmeén gé kané dhéné familjet e tyre.

6.11  Sa mé sip&r, Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme konstaton se subjekti i rivlerésimit ka
béré deklarim t& pasaktg dhe kontradiktor lidhur me shpenzimet ¢ mobilimit té apartamentit t&
ndodhur né rrugn  #%* #** ”, Tiran&, pasi ka deklaruar vlera dhe burime t& ndryshme
lidhur me kéto shpenzime. Konkretisht, né procesverbalin e ILDKPKI-sg, ka deklaruar si burim
ndihma t€ dhéna nga familja e bashkéshortes dhe familja e tij, ndérsa gjaté hetimit administrativ
deklaron si burim dhe t& ardhurat e bashké&shortéve Pollozhani, duke mbetur kééshtu e pagarté
s¢ cili prej deklarimeve t€ subjektit paraget sakté situatén faktike. Referuar deklaratave
periodike vjetore p&r vitet 2008-2010, nuk rezulton q& subjekti apo personi i lidhur t& keng
deklaruar ndihma/dhurime nga familjarét e tyre.
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6.12  Sa mé sipér, Drejtuesi i prokurorisé sé Posagme vleréson se subjekti i rivlierésimit ka
kryer deklarim t& pasakté dhe té pamjaftueshém lidhur me shpenzimet e mobilimit pér
apartamentet né pronési té tij.

7. Né pérfundim, duke marré né konsideratg térésing e rrethanave specifike t& kétij rasti,
vlerEsojmé & nevojshme & sjellim né vémendje se konkluzionet e parashtruara mé sipér
mbéshteten né t€ dhénat e disponueshme deri né két€ fazé t&€ shqyrtimit gjygésor. Gjithashtu
theksojmé se né két€ proces gjyqésor subjekti i rivler#simit ka t& drejtén q& t& paragesé prova
ose/dhe argumente t& tjera shtesé me qéllim pér t& kundérshtuar shkaget e ankimit, & cilat do
vlerésohen nga Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme.

II. Kérkimi i ankimit

8. Misur nga parashikimi i nenit 179/b/3 & Kushtetutgs, aneksit 1€ Kushtetutés,
konsiderojmé se, ndryshe nga sa ka disponuar Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, referuar
gjendjes s& fakteve dhe provave né rastin konkret, Drejtuesi i Prokurorisé s& Posagme ndan
givkim t& kundért, pasi vlergson se subjekti i rivlerésimit nuk arrin nivel t& besueshém pér
konfirmimin e tij ng detyré;

9, Bazuar né kifrkesat e neneve C, D, Dh, E dhe F, t& ancksit 1& Kushtetutés dhe nenit 61,
pika 3, t& ligjit nr. 84/2016;

10.  Kérkojmé gt shkaget e kétij ankimi t€ merren né shqyrtim nga ana e Kolegjit dhe, né
Zbatim té nenit 66, pika |, germa “b”, t& ligjit nr. 84/2016, t¢ vendosé:

- MNdryshimin e vendimit nr. 689, daté 24.7.2023, t&8 Komisionit t& Pavarur té
Kualifikimit, dhe shkarkimin nga detyra t& subjektit t& rivlerésimit, z. Ervin Pollozhani.

DREJTUESI I PROKURORISE PROKURORI I AUTORIZUAR

Altin DUMANI Klodjan BRAHO
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